illic, ut potui, disseruerim, etiam hic retexere longum est. In isto autem psalmo etiam idem ipse codex non habet, *in saeculum*, quod plerique habent; sed, *in aeternum misericordia eius*. Quod etsi post iudicium, quo in fine saeculi vivi et mortui iudicandi sunt, missis iustis in vitam aeternam, iniquis autem in combustionem aeternam, non sint deinceps futuri quorum adhuc misereatur Deus; recte tamen intelligi potest in aeternum futura misericordia eius, quam suis sanctis fidelibusque largitur: non quia in aeternum miseri erunt, et ideo in aeternum misericordia eius indigebunt; sed quia ipsa beatitudo quam misericorditer miseris praestat, ut esse miseri desinant, et beati esse incipiant, non habebit finem, ideo *in aeternum misericordia eius*. Quod enim iusti erimus ex iniquis, sani ex infirmis, vivi ex mortuis, immortales ex mortalibus, beati ex miseris, misericordia eius est. Hoc autem quod ita erimus, in aeternum erit: ergo *in aeternum misericordia eius*. Proinde, *Confitemini Domino*, id est, confitendo laudate Dominum; *quoniam bonus*. Nec pro hac confessione aliquid estis temporale sumpturi; *quoniam in aeternum misericordia eius*, id est, beneficium quod vobis misericorditer praestat, aeternum est. Quod autem habet, *Quoniam bonus*, graecus habet *αγαθος*; non sicut in psalmo centesimo et quinto; quod ibi est, *Quoniam bonus*, graecus habet *γρηστος*. Ideo nonnulli illud interpretati sunt. Quoniam suavis est. *Αγαθος* autem non utcumque bonus, sed excellentissime bonus est.

2 [v.2-3]. A continuación prosigue: *Confesad, alabad al Dios de los dioses, porque su misericordia es eterna*. Puede con razón preguntarse quiénes son los dioses y señores de los que es Dios y Señor el que es verdadero Dios. También hallamos escrito en otro salmo que se denominaron dioses los hombres, pues se consignó: *Dios estuvo en la congregación de los dioses; en medio de los dioses juzga*; y poco después se añade: *Yo dije: "Sois dioses, y todos hijos del Altísimo"; pero vosotros, como hombres que sois, moriréis y caeréis como uno de los príncipes*. Conmemorando el Señor este testimonio, dice en el Evangelio: *¿Por ventura no está escrito en vuestra ley: "Yo dije: Dioses sois?" Si llamó dioses a los que se dirigía la palabra de Dios, y la Escritura no puede anularse, ¿por qué a quien santificó el Padre y envió al mundo decís vosotros que blasfema porque dijo: "Soy Hijo de Dios"?* Luego no fueron llamados dioses porque todos eran buenos, sino porque se dirigía a ellos la palabra de Dios. Pues, si hubieran sido todos buenos, no les hubiera distinguido de este modo. Cuando dijo: *Dios estuvo en la congregación de los dioses*, no dijo, distinguiendo, "en medio de los dioses y de los hombres", como dando a conocer la diferencia que hay entre los dioses y los hombres, sino *en medio de los dioses juzga*. Después prosigue en el salmo 81 diciendo: *¿Hasta cuándo juzgáis inicua-mente?*, y lo restante. Lo cual ciertamente no se dice a todos, sino a algunos, porque habla discerniendo; y, sin embargo, *juzga en medio de los dioses*.

3. Pero se pregunta: Si los hombres a quienes se dirigió

2 [v.2-3]. Deinde sequitur: *Confitemini Deo deorum; quoniam in aeternum misericordia eius. Confitemini Domino dominorum; quoniam in aeternum misericordia eius*. Quinam sint dii et domini, quorum deorum et dominorum sit Deus et Dominus, qui est verus Deus; merito quaeri solet. Et scriptum invenimus in alio psalmo, deos etiam homines appellatos, sicuti est, *Deus stetit in synagoga deorum; in medio autem deos discernit*; et paulo post, *Ego dixi: Dii estis et filii Excelsi omnes; vos autem ut homines moriemini, et sicut unus ex principibus cadetis*. Quod testimonium etiam Dominus in Evangelio commemorat dicens: *Nonne scriptum est in Lege vestra, quia: Ego dixi, Dii estis? Si illos dixit deos, ad quos sermo Dei factus est, et non potest solvi Scriptura; quem Pater sanctificavit, et misit in mundum, vos dicitis quia Blasphemias, quia dixi, Filius Dei sum? (Io 10,34-36)*. Non ergo quia boni sunt omnes, sed quia sermo Dei ad illos factus est, appellati sunt dii. Nam si propterea quia boni essent omnes, non sic eos diiudicaret. Cum enim dixisset, *Deus stetit in synagoga deorum*; non ait, In medio deos et homines discernit, tanquam ostendens quid intersit inter deos et homines: sed, *In medio inquit, deos discernit*. Deinde sequitur, *Usquequo iudicatis iniquitatem?* (Ps 81,1.2.6.7) et caetera: quae utique non omnibus sed quibusdam dicit, quia discernens dicit; et tamen *in medio deos discernit*.

3. Sed quaeritur, si homines ad quos sermo Dei factus est, dii vo-

la palabra del Señor se llaman dioses, ¿por ventura también los ángeles deben ser llamados dioses, puesto que a los hombres justos y santos se les promete el gran premio de ser iguales a los ángeles? Dudo que se halle o que fácilmente pueda hallarse en la Escritura algún testimonio que claramente llame dioses a los ángeles. No obstante, cuando se dijo al Señor Dios que *es terrible sobre todos los dioses*, a continuación, como declarando a qué dioses se refería, añadió: *porque los dioses de las gentes son demonios*. Sobre estos dioses dijo que el Señor era terrible en sus santos, a los cuales hizo cielos y por quienes son atemorizados los demonios, pues el salmo prosigue, diciendo: *mas el Señor los hizo cielos*. Luego no son dioses sin aditamento, es decir, de cualquier modo, sino dioses de gentiles, los cuales son demonios. Anteriormente dijo Dios: *Es terrible sobre todos los dioses, y no "sobre todos los dioses de los gentiles"*, aunque quizá hubiera querido que se entendiera esto al añadir lo que sigue: *porque los dioses de los gentiles son demonios*. En el texto hebreo no se escribió de este modo, sino: *Los dioses de los gentiles son simulacros*. Lo cual, si es cierto, mucho mejor debe creerse a los Setenta, que interpretaron con espíritu divino; con el cual se escribieron también aquellas cosas que se hallan consignadas en el texto hebreo. Obrando el mismo Espíritu, convino también que se dijese lo que aquí se consignó: *Los dioses de los gentiles son demonios*; para que entendiésemos que de tal suerte se escribió en hebreo: *Los dioses de los gentiles son simulacros*, que preferentemente personificasen a los demonios que existen en los simulacros. Pues por lo que toca a los mismos simulacros, que en griego se denominan ídolos, cuya palabra se usa ya como la-